
 
 

Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 87/2018 

 
Oggetto:  
Emendamenti e stipula dell’accordo interno “Internal Cooperation 
Agreement” tra i partner del Consorzio guidato da AgID, per l’esecuzione 
del progetto co-finanziato dall’Unione Europea FICEP - First Italian 
Crossborder Eidas Proxy. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione: successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n° 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n° 134 nei relativi testi, 
come modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n° 179, 
convertito, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n°221, dall’art. 13, 
comma 2, del decreto legge n° 69 del 21 giugno 2013 convertito, con 
modificazioni dalla legge 9 agosto 2013 n° 98 e, successivamente, dall’art. 2, 
comma 13-bis, del decreto legge 31 agosto 2013, n° 101, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n°125;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n° 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Samaritani è stata nominato, per la durata di un triennio, Direttore 
Generale dell’AgID con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 
 



Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

2 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 con 
verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, visto ed 
annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-
contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri in data 1° giugno 2017 al n. 1410; 
 
VISTA la Determinazione 3/2018 del 11 gennaio 2018, avente ad oggetto 
“Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget 2018”; 
 
VISTO il REGOLAMENTO (UE) N. 1316/2013 dell'11 dicembre 2013 che 
istituisce il meccanismo per collegare l'Europa (PROGRAMMA CEF) e che 
modifica il regolamento (UE) n. 913/2010 e che abroga i regolamenti (CE) n. 
680/2007 e (CE) n. 67/2010;  
 
CONSIDERATO il decreto legge decreto-legge 22 giugno 2012, n. 83 (in 
supplemento ordinario n. 129/L alla Gazzetta Ufficiale -serie generale -n. 147 del 
26 giugno 2012), coordinato con la legge di conversione 7 agosto 2012, n. 134, 
recante: «Misure urgenti per la crescita del Paese», secondo cui l'Agenzia per 
l'Italia Digitale è preposta alla realizzazione degli obiettivi dell'Agenda digitale 
italiana, in coerenza con l'Agenda digitale europea.  
 
CONSIDERATO che secondo l’art. 4, comma 1, lettera o, dello Statuto, 
approvato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
l’Agenzia per L’Italia Digitale (AgID) partecipa all'attuazione di programmi 
europei al fine di attrarre, reperire e monitorare le fonti di finanziamento 
finalizzate allo sviluppo della Società dell'informazione; 
 
CONSIDERATO che nel periodo di programmazione 2014, Il Programma CEF 
TELECOM ha supportato la creazione e manutenzione di una infrastruttura 
digitale nel settore dell’identificazione elettronica: e-ID (Digital Single 
Infrastructure) per la costituzione e il funzionamento di servizi paneuropei di 
Proxy a supporto delle circolarità delle identità digitali; 
 
CONSIDERATO che in tale contesto, la Commissione Europea ha aggiudicato 
al consorzio guidato dall’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID) una proposta per 
la realizzazione del Nodo eIDAS italiano denominato FICEP (First Italian 
Crossborder Eidas Proxy); 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha sottoscritto un contratto 
con la Commissione Europea (AGREEMENT No 
INEA/CEF/ICT/A2014/0041) per l’esecuzione del progetto FICEP e che detto 
contratto all’art. II.1.1 lettera c, invita i beneficiari alla stipula di un accordo 
interno (Internal Cooperation agreement) per regolare gli obblighi e le 
responsabilità dei soggetti appartenenti al consorzio; 



Agenzia per l’Italia Digitale 
Viale Liszt, 21  
00144 Roma, Italia  
t+39 06 85264206  
pecprotocollo@pec.agid.gov.it  
direzione.generale@agid.gov.it 

3 

 
VISTA la determinazione n. 54/2016, con la quale è stata autorizzata la stipula 
dell’accordo interno “Internal Cooperation agreement” tra i partner del progetto 
in data 15 marzo 2016; 
 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 19/02/2018 con il quale il 
Responsabile del Servizio razionalizzazione risorse ICT, Area Trasformazione 
digitale, propone - per le motivazioni ivi esposte e qui interamente richiamate - 
di apportare alcuni emendamenti allo schema generale del suddetto agreement, 
finalizzate a definire una diversa attribuzione nelle attività da realizzare, con 
incremento dei fondi per AgID e per Infocert a seguito della rimodulazione delle 
attività e dei costi di gestione tra i partner del progetto; 
 
CONSIDERATO che gli emendamenti all’Internal Cooperation Agreement, già 
condivisi e approvati dai partner del consorzio nel testo allegato, mantengono 
immutati gli obiettivi originali e il piano di lavoro del progetto FICEP e non 
comportano nuovi o ulteriori oneri a carico dell’AgID; 
 
RITENUTO di dover procedere; 

DETERMINA 
 
1. Di autorizzare gli emendamenti proposti e di stipulare, nel testo allegato e 

parte integrante della presente determinazione, l’accordo interno “Internal 
Cooperation Agreement” – che non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico 
dell’AgID – concernente l’esecuzione del progetto comunitario FICEP (First 
Italian Crossborder Eidas Proxy), tra l’AgID, in qualità di Coordinatore, ed i 
seguenti soggetti: 
a) Politecnico di Torino; 
b) Infocert S.p.A.; 
c) Telecom Italia S.p.A. 

 
 
Roma, 14 marzo 2018 

 

Antonio Samaritani 


